ar
B braille

créer,
c'est dans
notre nature

Creuse » Nouvelle-Aquitaine

ervice Public d'Assainissement

Rapport annuel sur le prix et la qualité

ry 09 9 JF ¥ P9 FF FF F¥ ¥ Py PPy P P4

ry 09 9 JF ¥ P9 FF FF F¥ ¥ Py PPy P P4

Document établi le 22/08/2022

Rapport relatif au prix et a la qualité du service public d'assainissement collectif pour I'exercice 202t présenté—conformémentatarticte —2224-5du

" Lo o Accusé de réception en préfecture
code général des collectivités territoriales. 023-200067593-20220928-2022-137-DE

Date de réception préfecmre : 03/10/2022




SOMMAIRE

1- Caractérisation technique du service public
1-1. Organisation administrative du service
1-2. Nombre d'abonnés au service
[...]
Vidange du décanteur insuffisante - a faire.

Le rejet répond aux exigences réglementaires mais présente une pollution azotée marquée.

Le milieu récepteur n'est pas impacté visuellement.

e Station d'épuration de Chénérailles
Type : Boues activées - Aération prolongée
Commune d'implantation:  CHENERAILLES
Lieu dit: Chemin de la croix Champagne
Capacité Nominale : 1650

Date de mise en service : févr-80

*équivalents habitant soit
*Liée au fonctionnement d'un abattoir fermé en 2000 - Capacité de référence 1200 équivalents habitant.

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

98 kg/jour de DBO5S

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 |DCO MES NTK PT

07/05/2015 96 44 98.8 94.5 99 96.3 61.1 SEC
24/09/2015 39 10 97.7 86.2 88.5 88.7 0 SEC
18/05/2016 158 25 96.3 86.4 98.6 99.6 59.1 SEC
17/08/2016 29 16 99 95.9 98.1 97.8 9.79 SEC
03/05/2017 53 9 96.7 84.9 95.6 94.5 - SEC
30/11/2017 146 23 96.4 83.2 97.2 96.5 35.6 SEC
02/08/2018 34 22 99.1 95.5 98.6 96.9 89.6 SEC
06/12/2018 71 31 97 85 91 91 11 SEC
18/09/2019 66 96 100 98 99 98 75 BEAU
22/10/2019 225 11 85 48 81 86 0 PLUIE
30/06/2020 195 40 96 82.5 88.5 96.9 17.6 BEAU
24/11/2020 144 43.5 98 91 95 96 65 BEAU
19/05/2021 119 22 97 89 93 95 53 PLUIE
09/08/2021 76 16 97 87 95 93 70

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres seches :

Tonnes de matiéres seéches 5.7 (théorique :

Extrait du rapport annuel du SATESE 23

Rendre accessible le déversoir d'orage chemin du portet.
Augmenter la fréquence de nettoyage des postes (de une fois par an actuellement a 4)

Forte arrivée d'eau claire parasite en entrée de station.

0.15 )

734 )

Exploitation et entretien de la station a améliorer. Les analyses doivent étre réalisées correctement (les résultats ne

peuvent étre systématiquement identiques).
Le génie civil de la station est dégradé.
Evacuer régulierement les refus de dégrillage.

Visiter fréquemment les déversoirs d'orage (nappe haute, pluie...)

Augmenter les extractions de boues - V30 trop élevé.

Accusé de réception en préfecture

023-200067593-20220928-2022-137-DE
Date de télétransmission : 03/10/2022
Date de réception préfecture : 03/10/2022




Probléme d'exploitation du dégazeur et présence d'écumes en surface du clarificateur.
La filiere boues serait a améliorer en réhabilitant le silo épaississeur.

Nettoyer régulierement le canal de sortie.

Le rejet était conforme a la réglementation lors des bilans 24 h.

e Station d'épuration de Dontreix
Type : Lagunage naturel 2 bassins
Commune d'implantation :  DONTREIX
Lieudit: Le Bourg RD4
Capacité Nominale :
Date de mise en service :

120 équivalents habitant soit
sept-10
Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité : (aucun réalisé au 31/12/10)

7.2 kgljour de DBO5

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 |[DCO MES NTK PT
Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu. (théorique :

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
L'entretien du site et I'exploitation sont satisfaisants.
La partie prétraitement est correcte. Le déssableur doit étre curé.
L'état structurel des bassins est convenable.
Le rejet est de bonne qualité
Le milieu récepteur est en bon état.

e Station d'épuration de Fontaniéres
Type : Lagunage naturel 2 bassins
Commune d'implantation: FONTANIERES
Lieu dit: Route de Frédeval.
Capacité Nominale : 250 équivalents habitant soit
Date de mise en service : 1999

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

15 kg/jour de DBO5

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 |DCO MES NTK PT

24/08/2005 51 17 84 67 71 82 100 SEC
26/09/2007 189 67 81 63 49 37 33 PLUIE
04/11/2008 76 36 85 68 70 64 50 BEAU
26/05/2009 159 77 95 90 92 84 82 BEAU
10/06/2011 108 41 Rendement 100 % - Pas de rejet. BEAU
08/07/2013 103 44 87 73 53 85 80 BEAU
08/07/2015 39 53 96 90 98 82 63 CHAUD
240412017 53 19 91 72 87 86 62 BEAU
23/10/2019 884 22 70 49 50 0 0 PLUIE
04/10/2021 153 21 89 65 62 46 24 BEAU

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu. (théorique :

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
L'entretien du site et I'exploitation sont satisfaisants.
Le diagnostic est terminé.

La partie prétraitement est bien exploitée.

0.82 )

1.42 )

Les deux bassins de lagunage ont les berges dégradées par les ragondins. La régulation de ce nuisible doit étre mise
en place toute I'année. Les berges doivent faire l'objet d'un enrochement de restructuration. Un trou se forme au niveau

du moine d'entrée de la seconde lagune.
Le rejet est de bonne qualité et n'impacte pas le milieu récepteur.
La cléture du site a été refaite a neuf.

Accusé de réception en préfecture
023-200067593-20220928-2022-137-DE
Date de télétransmission : 03/10/2022
Date de réception préfecture : 03/10/2022




e Station d'épuration de Lavaveix les mines
Type : Lagunage naturel 3 bassins
Commune d'implantation:  LAVAVEIX LES MINES
Lieu dit: Rue du stade
Capacité Nominale : 1000 équivalents habitant soit 54  kg/jour de DBO5
Date de mise en service : 2000

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 [DCO MES NTK PT

30/06/2011 46 43 89 78 94 88 66 CHAUD
01/10/2012 61 47 87 75 89 84 62 SEC
12/06/2013 78 23 89 72 86 68 67 HUMIDE
16/06/2014 73 30 79 66 46 75 BEAU
23/03/2015 86 17 70 62 79 50 HUMIDE
30/05/2016 142 8 30 0 32 28 0 PLUIE
13/03/2017 62 8 93 68 97 55 45 HUMIDE
26/09/2018 100 36 100 100 100 100 100 SEC
04/09/2019 58 26 91 71 81 81 56 BEAU
20/11/2019 100 17 92 73 48 32 0 FROID
02/07/2020 52 39 99 91.2 81.2 84.4 83.5 BEAU
26/11/2020 98 42 98 92 93 70 67 BEAU

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu. (théorique :

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
Un diagnostic réseau et station est prévue a I'avenir ainsi qu'une étude bathymétrique.
La partie prétraitement est bien entretenue.
De faibles remontées de boues sont observées sur le ler bassin. Sécuriser le regard de sortie.
Les berges du second bassin sont fortement dégradées par les ragondins.
Le 3eme bassin est en bon état et fonctionne bien.
Le rejet répond aux exigences réglementaires.
Le milieu récepteur est en bon état.

e Station d'épuration de Le Theil
Type : Filtre planté de roseaux
Commune d'implantation: LE COMPAS
Lieudit: Le Thell
Capacité Nominale : 60 équivalents habitant soit 3.6 kg/jour de DBO5
Date de mise en service : 2017

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 |[DCO MES NTK PT

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres seches : Non connu. (théorique :

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
Améliorer I'entretien du prétraitement et du dispositif de bachées
Filtres plantés en bon état.
Nettoyer le canal de sortie.
Le rejet est conforme aux attentes réglementaires et le milieu récepteur en bon état.

e Station d'épuration de Les Mars
Type : Filtre planté de roseaux
Commune d'implantation: LES MARS
Lieudit: Le bourg - Les Chiroux
Capacité Nominale : 135 équivalents habitant soit 8.1 kg/jour de DBO5S
Date de mise en service : janv-12

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

8.46 )

0.41 )

Accusé de réception en préfecture
023-200067593-20220928-2022-137-DE
Date de télétransmission : 03/10/2022
Date de réception préfecture : 03/10/2022




Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 |[DCO MES NTK PT
17/09/2012 18 9 98 92 85 96 51 BEAU
Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu. (théorique: 0.41 )
Extrait du rapport annuel du SATESE 23
L'entretien et I'exploitation sont convenables.
Améliorer I'entretien des ouvrages de prétraitement et de sortie.
Le fonctionnement global de la station est bon.
Le rejet est de bonne qualité et le milieu récepteur est en bon état.
e Station d'épuration de Lupersat
Type : Lagunage naturel 2 bassins
Commune d'implantation : LUPERSAT
Lieu dit: Le bourg- RD 688
Capacité Nominale : 120 équivalents habitant soit 7.2 kgl/jour de DBO5
Date de mise en service : 2002
Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :
Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 |[DCO MES NTK PT
10/09/2008 140 15 50 30.1 60.4 52 47.9 CHAUD
12/08/2010 283 11 13 12 51 59 39 CHAUD
17/04/2012 328 8 40 39 31 38 40 FROID
Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu. (théorique : 0.48 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
Le fonctionnement global de la station est bon.
Un léger cone de sédimentation s'est formé en entrée du premier bassin et doit étre enlevé. Les berges sont dégradées
par les ragondins qu'il faut piéger en permanence.
Le second bassin est en bon état structurel. De nombreux canards sont observés, ce qui limite la propagation des
lentilles d'eau.
Le rejet est de bonne qualité. Le milieu récepteur n'est pas impacté.

e Station d'épuration de Mainsat
Type : Boues activées - Aération prolongée
Commune d'implantation:  MAINSAT
Lieu dit: Route de la Chirade
Capacité Nominale : 400 équivalents habitant soit 24
Date de mise en service : janv-79

kg/jour de DBO5

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 [DCO MES NTK PT

05/04/2005 65 16 95 86.1 94.1 91 21.8 PLUIE
21/05/2008 120 93 98.4 91.1 93.5 92.6 36.7 HUMIDE
23/08/2010 68 29 91 80 92 85 6 SEC
26/03/2012 77 25 96 87 92 97 82 SEC
24/09/2014 142 9 0 0 39 0 0 SEC
07/06/2016 235 18 67.7 0 0 46.9 0 PLUIE
27/11/2018 107 59 90 65 19 85 89 SEC
20/08/2020 91 75 98 91 98 95 76 BEAU

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres seches : 1.07 (théorique : 2.82 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
L'exploitation de la station s'est améliorée en fin d'année.
La partie prétraitement est bien entretenue.
La turbine d'aération était absente du 31/03 au 06/04. Un dépannage a été réalisé avec une turbine moins puissante de

secours. Pose d'une turbine neuve en juin. Le taux de bous a fortement chuté duramnt cette période;
. . . . oz . . ., Accuse de réception en préfecture
Il est conseillé de faire vidanger le bassin d'aération (vidangeur agréé). 023-200067593-20220928-2022-137-DE
Date de télétransmission : 03/10/2022
Date de réception préfecture : 03/10/2022




Suspicion de boues filamenteuses a l'origine de difficultés de séchage.

Remise en service du silo épaississeur. Reprendre le joint de la vanne posée.

Il est conseillé de remplacer les lits de séchage par une bache souple.

A noter une réalisation plus réguliere des extractions de boues depuis septembre.

Moussage régulier en surface du clarificateur. Augmenter la recirculation et baisser le taux de boues.

Le rejet était de bonne qualité lors des visites bien que des départs de boues ponctuels soient fortement suspectés.

e Station d'épuration de Merinchal

Type : Lagunage naturel 3 bassins
Commune d'implantation:  MERINCHAL
Lieudit: Le bourg

Capacité Nominale :
Date de mise en service :

700 équivalents habitant soit
1987

37.8 kg/jour de DBO5

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 |DCO MES NTK PT

08/11/2005 HUMIDE
12/12/2006 26 15 84 76 79 64 74 HUMIDE
05/06/2007 49 11 60 22 34 45 0 PLUIE
30/06/2009 14 10 94 74 63 92 81 SEC
14/09/2011 9 8 91 77 87 84 68
26/08/2013 9 7 88 62 68 63
20/08/2014 11 5 91 64 76 77 BEAU
15/07/2015 5 6 96 84 98 90 65 CHAUD
18/09/2017 15 7 87 76 90 93 81 BEAU
09/09/2019 9 10 BEAU
06/12/2021 |Débit non mesurable (en charge)

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu. (théorique : 2.45 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
La station fait I'objet d'une exploitation et d'un entretien satisfaisant.
L'état structurel de la station est convenable. On note I'absence de prétraitement, notamment de dégrilleur, qui permet
de retenir les matieres solides indésirables. Il a été constaté une présence massive de lingettes.
Le maintien du réseau aérien en amont de la station est a consolider.

Les berges des bassins sont dégradées par les ragondins. Un affaissement a été constaté entre les bassins 2 et 3. Des
obstructions des canalisations de transit entre bassin ont été constaté.

La présence de lentilles d'eau en surface des bassins pénalise I'oxygénation du milieu.

La capacité épuratrice de la station est satisfaisante.

Le milieu récepteur n'était pas impacté visuellement.

e Station d'épuration de Peyrat La Noniére

Type : Boues activées - Aération prolongée
Commune d'implantation :  PEYRAT LA NONIERE
Lieudit: Le bourg

Capacité Nominale :
Date de mise en service :

300 équivalents habitant soit
1979

18 kgl/jour de DBO5

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 [DCO MES NTK PT
08/10/2007 62 17 97 89 92 96 16 BEAU
07/07/2009 188 36 PLUIE
17/08/2011 56 12 86 59 33 89 31 BEAU
22/05/2013 98 2 62 13 0 71 31 PLUIE
24/06/2015 80 34 98 86 95 97 27 BEAU
22/03/2017 198 54 97 91 99 93 52 PLUIE
22/10/2019 422 24 78 40 40 76 | o35 ssobhreob o S, 4
19/05/2021 100 4 82 38 77 91 | phte dedeptih prefithuledizi10/2§22




Boues produites durant I'exercice en tonne de matieres seches :
2 kg/semaine = 0,15 Tonnes de matiéres séches (théorique : 1.69 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
Exploitation et entretien régulier.

Réparer la vanne de recirculation et le silo épaississeur afin de permettre la réalisation d'extraction de boues.
Des départs de boues sont constatés lors d'épisodes pluvieux.

Les surnageants sont extraits manuellement.

La réhabilitation de la filiere boue est impérative.

Une étude diagnostic du réseau est conseillée.

Le rejet était non conforme et le milieu récepteur est impacté par le rejet.

e Station d'épuration de Reterre
Type : Filtre planté de roseaux
Commune d'implantation: RETERRE
Lieu dit: Rue Jean-Charles Varennes

Capacité Nominale : 95 équivalents habitant soit 5.7 kgl/jour de DBO5
Date de mise en service : 2017

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 |[DCO MES NTK PT

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu. (théorique : 0.41 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23

Améliorer I'entretien des postes de refoulement et d'alimentation (nettoyage plus fréquent du dégrilleur et des poires de
niveau).

La répartition des eaux sur le ler étage est moyenne.
Le rejet est de bonne qualité et le milieu récepteur est en bon état.

e Station d'épuration de Rougnat
Type : Lagunage naturel 2 bassins
Commune d'implantation: ROUGNAT
Lieu dit: Route du Moulin Neuf

Capacité Nominale : 150 équivalents habitant soit 9 kg/jour de DBO5
Date de mise en service : déc-07

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique Organique |DBO5 |[DCO MES NTK PT
26/08/2009 329 15 51 61 87 60 0 PLUIE
22/08/2011 70 21 PAS DE REJET HUMIDE
Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu. (théorique : 0.84 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
Le fonctionnement global de la station est bon.

Une importante accumulation de sables lors de périodes pluvieuses est constatée sur le prétraitement. Il convient
d'extraire ces sables régulierement.

L'état structurel des bassins est correct.
Le rejet est de bonne qualité et n'impacte pas le milieu récepteur.

e Station d'épuration de Saint Domet
Type : Lagunage naturel 2 bassins + Filtre planté horizontal en sortie
Commune d'implantation : ~ SAINT DOMET
Lieu dit: La Charriére Noire

Capacité Nominale : 95 équivalents habitant soit 5.7 kg/jour de DBO5S